setenta e sei mil e quatrocentos reais), e ajustes do cronograma de execução do Programa.

4. DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

Este instrumento de execução tem  como meta a realização do 2° Ciclo do Programa de Iniciação Tecnológica da Ebserh, com
a  concessão de 266 (duzentos e sessenta e seis) bolsas de Iniciação Tecnológica em 45 Hospitais Universitários Federais (HUF)
administrados pela Ebserh com a duração de 12 meses cada bolsa e com o valor determinado pela PORTARIA CNPQ Nº 1.237, DE 17
DE FEVEREIRO DE 2023.(Tabelas de Valores de Bolsas no País), que corresponde a R$ 700,00 mensais por aluno, totalizando para o
programa o montante de R$ 2.346.120,00 (dois milhões, trezentos e quarenta e seis mil e cento e vinte reais), contabilizada a taxa
de 5% para Custos Indiretos.

O primeiro termo aditivo contemplou a  iniciativa da Ebserh de destinar um percentual das bolsas disponíveis no PIT/Ebserh
referentes às cotas destinadas para ações afirmativas no âmbito do Decreto mº 11.785 de 20 de novembro de 2023.

[...]

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos relativos ao acréscimo das 20 bolsas, até o limite de 20% do valor global pactuado:

1. Natureza de Despesa 33.90.40 (Serviços): Tecnologia da Informação e Comunicação 

2. Natureza de Despesa 33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros) - Pessoa Jurídica

Total Custos Indiretos: R$ R$111.720,00 (cento e onze mil setecentos e vinte reais).

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO UNIDADE DE
MEDIDA

  QUANTIDADE

 

VALOR UNITÁRIO

(R$)

 

VALOR TOTAL

(R$)

 

INÍCIO

 

FIM

META 1
Elaboração de Edital
centralizado para seleção de
propostas pelos HUF

Minuta do
Edital 1 Não se aplica Não se aplica maio/2024 junho/2024

[...]

fevereiro/2026 março/2026

bolsistas

META 5
Acompanhamento do
Programa de Iniciação
Tecnológica

Relatório de
cumprimento
de objeto

01 Não se aplica Não se aplica jan/2026 junho/2026

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

MÊS/ANO VALOR

Dezembro/2023 R$ 2.169.720,00 (dois milhões cento e sessenta e nove mil setecentos e vinte reais)

Julho/2024  R$ 176.400,00 (cento e setenta e sei mil e quatrocentos reais)

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA VALOR UNITÁRIO QUANTIDADE

33.90.18 - Auxílio financeiro a estudante para estimular
atividades de iniciação tecnológica 700,00 246

[...]

33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros) Pessoa Jurídica

R$ 103.320,00 01

 33.90.18 - Auxílio financeiro a estudante para estimular
atividades de iniciação tecnológica R$ 700,00 20

33.90.40 (Serviços) Tecnologia da informação e
comunicação

33.90.39 (Outros Serviços de Terceiros) Pessoa Jurídica

R$ 8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais) 01

12. PROPOSIÇÃO 

Brasília, na data da assinatura

Ricardo Magnus Osório Galvão

Presidente do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq 

13. APROVAÇÃO

Brasília, na data da assinatura

Ademar Arthur Chioro dos Reis